
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 176                  DEL  09 agosto 2022 

 

OGGETTO: 

GARA COMUNITARIA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PULIZIA E DI 

SANIFICAZIONE NECESSARI PER IL REGOLARE MANTENIMENTO DEGLI EDIFICI DEL COMUNE DI 

PESCARA - SIMOG gara 8661252/Annullamento procedura di gara 

Il giorno 09 agosto 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 

agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 

dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato 

la seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva 

n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 

“Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 

(Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, 

dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale 

referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato 

alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n. 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza 

(ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della 

Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n. 4/2022, la 

procedura si svolgerà interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - 

S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

VISTA la delega del Comune di Pescara ad ARIC per lo svolgimento della procedura di gara ad oggetto “Servizio 

di pulizia ed igiene ambientale degli edifici a ridotto impatto ambientale dell’Ente” acquisita al Nr. protocollo ARIC 

0000847/22 dell’08/03/2022, nella quale veniva previsto che, al fine del perfezionamento della medesima delega, il 

Comune di Pescara avrebbe trasmesso ad ARIC i fabbisogni quali-quantitativi da inserire in gara in relazione all’iniziativa 

sopra citata; 

PRESO ATTO dei fabbisogni trasmessi dal Comune di Pescara con nota del 22/03/2022 prot. n. 0052184/2022 

(acquisita al protocollo ARIC 0001146/22 del 23.03.2022) e successiva nota integrativa del 14.04.2022 prot.n.66869 

(acquisita al protocollo ARIC 0001426/22 del 19/04/2022); 

VISTA la documentazione tecnica e amministrativa di gara predisposta dalla Direzione Generale (Prot. ARIC nn. 

2859- 2860 del 25.07.2022) nella quale sono stati definiti i requisiti di ammissione, le caratteristiche essenziali e le 

specifiche tecniche minime del servizio di che trattasi nonché i parametri valutativi; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale ARIC n. 164 del 25.07.2022 con cui si disponeva l’indizione 

della “Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia e di sanificazione necessari per il regolare 

mantenimento degli edifici del Comune di Pescara - SIMOG gara 8661252”, il cui impianto strutturale veniva definito, come 

di seguito riportato: 

- durata dell’appalto n.60 (sessanta) mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto specifico da parte 

dell’Ente contraente; 

- non sono previste proroghe o rinnovi ma l’Ente contraente può esercitare l’opzione di affidare attività 

straordinarie extra canone fino ad un massimale spendibile nei 60 mesi pari ad € 208.926,13; 

- importo complessivo dell’appalto pari ad € 1.261.776,79 di cui a base d’asta € 1.044.630,66, € 208.926,13 

quale massimale per attività extra canone ed € 8.220,00 quali per la sicurezza non ribassabili, al netto di Iva 

e/o di altre imposte e contributi di legge per l'intera durata contrattuale; 

- aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

- sottoscrizione di Convenzione tra l’A.R.I.C. e l’O.E. aggiudicatario; 

- sottoscrizione di Contratto Attuativo tra il Comune di Pescara e l’O.E. aggiudicatario; 

- espletamento della procedura in modalità telematica sulla piattaforma telematica S.TEL.LA; 

VISTA la nota (Prot. ARIC n. 3025 del 08.08.2022) con cui il Dirigente del Settore Provveditorato e Patrimonio del 

Comune di Pescara ha espresso la volontà di revoca della delega ad ARIC per lo svolgimento della procedura di gara ad 

oggetto “servizio di pulizia ed igiene ambientale degli edifici a ridotto impatto ambientale dell’ente”, nonché la richiesta 

all’ARIC di provvedere all’annullamento della procedura di gara in oggetto, di cui alla Determinazione di indizione n. 

164 del 25.07.2022; 

TENUTO CONTO che la richiesta di annullamento, di cui al punto precedente, è motivata fra l’altro, al fine di 

verificare la copertura finanziaria nei propri stanziamenti del Bilancio dell’Ente comunale; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di provvedere all’annullamento della “Gara comunitaria a procedura 

aperta per l’affidamento dei servizi di pulizia e di sanificazione necessari per il regolare mantenimento degli edifici 

del Comune di Pescara - SIMOG gara 8661252” come richiesto dal Comune di Pescara; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede 

l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle 

prescrizioni normative in materia di trasparenza;  

 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente 

dispositivo, 

 

1. di prendere atto della richiesta (Prot. ARIC n. 3025 del 08.08.2022) con cui il Dirigente del Settore 

Provveditorato e Patrimonio del Comune di Pescara ha espresso la volontà di revoca della delega ad ARIC 

per lo svolgimento della procedura di gara ad oggetto “servizio di pulizia ed igiene ambientale degli edifici a 

ridotto impatto ambientale dell’ente”, nonché la richiesta all’ARIC di provvedere all’annullamento della 

procedura di gara in oggetto, di cui alla Determinazione di indizione n. 164 del 25.07.2022; 

2. di annullare per le motivazioni in premessa, la “Gara comunitaria a procedura aperta per l’affidamento dei 

servizi di pulizia e di sanificazione necessari per il regolare mantenimento degli edifici del Comune di Pescara 

- SIMOG gara 8661252” indetta con Determinazione dirigenziale ARIC n. 164 del 25.07.2022; 

3. pubblicare il presente provvedimento su piattaforma di e-proc. S.TEL.LA. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, sul sito istituzionale della Stazione Appaltante, accessibile all'indirizzo 

www.aric.it , sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”; 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni 

trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/
http://www.aric.it/

